LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 010792
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULAR

CPF: 500 238 960/00

SARANDT 99.560.000
CHPT-MF: 90 161 779/00601 10 TEL.: 33615600
CREDOR. .: RUBENS DA SILVA MARTINS

ENDERECO: RUA DOMINGOS RECH 1760 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 104/0 TELEFONE: 5433612226

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 390/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE COMPRA DIRETA
Quantid. Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
2,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 21 A 23
MAIO DE 2018 P/PARTICIPAR DE REUNI
AO NO IGAM E NA INLEGIS NO DIA 21
P/TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS
A LICITACAO E NOS DIAS 22 E 23/05
PARTICIPAR TREINAMENTO "A ORGANIZA
CAQ DO PATRIMONIO NO EXECUTIVO E
LEGISLTIVC MUNICIPAL.

300,0000 750,00

DESDOBRAMENTO ;

CLASSIFICACAQ: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR /CONVEN. : DESP.FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR SALDO DA VERBA

18/05/2018 46.300,00 45.550,00

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIROAC

conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / / Em / o valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.

Em /

/!

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

/ /

Contabilidade

RUBE slgg LVA MART

Atesto o pagamento
deste documento

/ /

ASSINATURA




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 052/2018

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: RUBENS DA SILVA MARTINS — CODIGO: 104.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE 21 a 23 de maio de 2018.
DOTACAQ: 390-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS:02 (diarias com pernoite) e 01 (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 750,00 — 70% DO VALOR: R$ 525,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

e Audiéncia com consultores do IGAM e INLEGIS a sobre a
obrigatoriedade de se realizar processo licitatorio para a contratagdo de
cursos e treinamentos.

e Curso: A organizagio do patrimonio nos poderes Executivo e Legislativo

Municipal.

Sarandi, 18 de maio de 2018.

RUBENS DA SILVA MARTINS,
Contador.

. e O
AIRTON ‘©RTIZ
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 052/2018

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: RUBENS DA SILVA MARTINS — CODIGO: 104.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE 21 a 23 de maio de 2018.
DOTACAO: 390-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS:02 (diarias com pernoite) e 01 (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 750,00 — 70% DO VALOR: R$ 525,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

e Audiéncia com consultores do IGAM e INLEGIS a sobre a
obrigatoriedade de se realizar processo licitatorio para a contratagio de
cursos e treinamentos.

e Curso: A organizag¢do do patrimoénio nos poderes Executivo e Legislativo

Municipal.

Sarandi, 18 de maio de 2018.

/5

RUBENS DA SILVA MARTINS,
Contador.

DD O
AIRTON ORTIZ
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.goV.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAQ DE DIARIA N° 052/2018

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: RUBENS DA SILVA MARTINS — CODIGO: 104.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE 21 a 23 de maio de 2018.
DOTACAO: 390-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS:02 (diarias com pernoite) e 01 (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 750,00 — 70% DO VALOR: R$ 525,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

e Audiéncia com consultores do IGAM e INLEGIS a sobre a
obrigatoriedade de se realizar processo licitatorio para a contratagdo de
cursos e treinamentos.

e Curso: A organizagdo do patrimonio nos poderes Executivo e Legislativo

Municipal.

Sarandi, 18 de maio de 2018.

RUBENS DA SILVA MARTINS,
Contador.

AIRTON GRTIZ
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre no periodo de 21 de maio a 23 de maio de
2018, dos servidores Gian Patussi Picollo — Assessor para Assuntos Institucionais,
Rubens da Silva Martins — Contador e Vinicius Zancanella — Agente Legislativo, com
saida de Sarandi as 07:30 do dia 21 de maio para participar das seguintes

atividades:

1. (21/05) Reunido no IGAM e Inlegis na parte da tarde para tratar de

assuntos referentes ac tema de licitagdes.

2. (22/05 e 23/05) Curso de treinamento: A organizagao do patriménio nos

Poderes Executivo e Legislativo Municipal.

regressando a Sarandi ap6s o encerramento do Gltimo curso, que findou as 11:00 do

dia 23 de maio.

Chegando em Porto Alegre, dirigimo-nos a sede do IGAM — Instituto
Gamma de Assessoria a Orgéos Publicos, onde tratamos de dlvidas sobre o tema
de licitagdes, bem como sobre a viabilidade de assinatura de contrato estabelecendo
previamente os valores dos cursos adquiridos por esta Casa Legislativa a seus
servidores, eximindo a Administragdo de realizar um processo de inexigibilidade

para a contratagao de cada novo curso.

Ainda neste dia 21 de maio haviamos marcado reunido no Inlegis —
Instituto de Apoio do Poder Publico, com o consultor e advogado Eduardo Luchesi, a
fim de termos uma segunda opini&do sobre os assuntos tratados anteriormente no
IGAM, bem como solicitar um modelo de contrato para contratacao de cursos de
treinamento. Todavia, por erro da pessoa responsavel por agendar tal data, nossa
reunido foi transferida para as 11:30 do dia seguinte, 22 de maio. Consideramos a

experiéncia extremamente proveitosa, haja vista a experiéncia deste profissional.

0
Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560- 006”" = %,\
Fones (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara{@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmgarapéi’rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Nos dias 22 e 23 de maio, estivemos novamente no IGAM, desta vez
para participar do curso de treinamento “A organizacao do patriménio nos Poderes
Executivo e Legislativo Municipal”. O curso foi de grande valia, pois os servidores
Rubens da Silva Martins e Vinicius Zancanella atuam diretamente no Patrimdnio da
Céamara Municipal de Sarandi, o primeiro como Contador desta Casa e o segundo,

como responsavel pelo Patriménio, este auxiliado pelo servidor Gian Patussi Picollo.

Ficou claro que, apesar de a Camara de Sarandi estar em consonancia
com as normais legais, o trabalho deve ser aperfeicoado: emissdo de termos de
responsabilidade, quando for o caso, para cada item que compde o Patriménio do
Poder Legislativo, bem como conferéncia da situagdo dos mesmos (plaquetas de

identificacdo, estado de conservacao, possivel falta de bens, etc).

Sarandi, 25 de maio de 2018

Gi atussi Picollo

Assessor para Assuntos Institucionais

Rub@z}\ia Martins
Contador

o
1/l e
o :»-i bf—"

Vinicius Zancanella

Agente Legislativo

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




ATESTADO DE CONSULTA TECNICA

O INLEGIS - Instituto de Apoio ao Poder PUblico, inscrito no
CNPJ n° 08.117.028/0001-15, ATESTA para os devidos fins, que
estiveram presentes em nossa sede: Vinicius Zancanella, Gian
Patussi Picollo, Rubens da Silva Martins da Camara Municipal de
Sarandi no dia 21/05 &s 15h:30min sendo impossibilitado o
atendimenfo neste dia o mesmo foi realizado no dia 22/05 &s

11h:30min com o Dr. Eduardo Luchesi.

Porto Alegre-RS, em 22 de maio de 2018




CNPJ: 28627037000163 IE: 0963713817
Rua Vigario Jose Inacio, 499 Centro Historico, P
arto Alegre - RS
DANFE NFC - e Documento Auxiliar
. da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica

Nao permite aproveitamento de crédito de TTMS
#ICOD |DESC [QTD [UN VL UNIT R] | 10T ITEM R$

1 35 Refeicao 1.000xun 25.00 25.00
QTD. TOTAL DF ITENS 1
VALOR TOTAL RS 25.00
Cartfio de Crédito 25.00
Total Pago 25.00
Troco

0.00
Volte Sempre!!1Trib aprox R$ 0,90(3,61%) Fed, RS
0,76(3,04%) Est, R$ 0,00(0%) Hun Fante: SEBBAEé
Conforme a Lei Fed, 1274172 12)%alor aproxima
0 dos tributos do item : 4

Nimera: 000001430
. érie: 001
Emissdo: 21/05/2018 23:09:06
Via Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em
https://www.sefaz,rs.%Fv.hE!NFCE/NFCE~EDM.aspx
CHAVE DF ACESSD

4318 oLz G270 3700 0163 6500 1060 6014 4019 961 1043

CONSUMIDOR
CPF: 50023896000 Sen nome

Consulta via Leitor QR Code

Protocolo de Autorizacio:
143180587405364

21/05/2018 23:10:55

CHURRASCARIA DO GRINGO
FABRICIO DEGASPERT
EST. BR 386, S/N KM 297 POUSH NOVD - RS
CEP:95945-000 FONE:(51) 3775-1033
CNPJ: 09404, 54/0001-41

21706720187 09:43:05

TTEN_CODT60.
001 0000000000002
1TO7TAL
Oinheiro s B
ﬂD:SE'iﬁéFﬁhi@1HSGBBE661813EZH4818F65[
Consumidor Final il

10,00

Cidade Inexistente
CHPJ/CPF: 500,
CRPIZEPE Con r: 300.238.960-00 " ""T
0C7 63282 19086 511078 65 8E0GCA CO0AR 38261 5A0
DARUMA AUTOMACHD MACH 1

ECF-IF VERSAD:01.00.00
HHHHHHHHHJRIGRARAR T
FAB:DROB13BRODGG00395914

ECF:002
21/05/2018 09:42:

Lj: 0001
20

RESTAURANTE RIMA SABORES EIRELT

CHPJ: 13.445.372/0001-73 [E:0963423312
RUA DOS RHDRADAS, 1063, 3 ANDAR,

CEHTRO. PORT) ALEGRE, RS

DANFE NFC-e - Docugento Auxiliar da Nota Fiscal
de Consumidpr Eletronica
HFC-& néig peraite aefovettamento de crédito de ICHS

Codige |Bescrican 10tde [UnjuY tnit Ju Tatal
1 BUFFET LIuge L00Un 23,90 23,90
7 NGUARIUS 1,00 Un 5,00 5,00
Qtd. Total de Itens 2
Vaior Total Rg 28,90
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGD
Credito 28,90

Val ferax Tritutos Federal R$ 1,76
Estadual 8% 5,55 Fonte IBPT ArsFr7

INFORMACOES ADICTONAIS
Caixa: 002 Oper: OPERZ V: 281117

ENTSSAD NORMAL
Wumern: 18369 Séria: o Giata de Enissdo: 21705/2018 12:44:09
- Via Consuridor
Consulta vela Chave de fcesso en

CHAVE DE ACESSD
4318 0513 4453 7200 0173 6500 2000 0183 go1p 0018 3697

CONSUMIDOR
CPF: 500.238.960-00

Con

sulta via leitor de (R Code

Protacaln de Butorizacds : 143780594341950 21/05/2018 12:44:08




BOES RUA DOS ANDRADAS
01 826.426/0001-09 i
ARIL s, 148 -

= [ B, EHTRO - PORTO
ALEGRE - RS - 80020-011 -« FONE 897758877

LINX

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL

DE CONSUMIDOR ELETRONICA
Hle DUIE ESC{O DR YL LN RECATR 18P TEM 7
001 944 BATATA MEGA

1,00 UW % 11,00(0,35) 11,00
002 71002 QUBIJIC
1,00 U8 X 1,50(0,05) 1,50
003 71021 BACOW EM TIRAS
1,60 UN X 2,00(0,06) 2,00
QTD. TOYAL DE ITENS 003
VALOR TOTAL R$ 14,50
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cariao de Credito 14,50

Z'm ulte pela Chave de ACESED e
it 2z s gov ENF ENFE-NF L aspe
4318 0501 S'JM 1500 01106 G500 1000 3663 3611 8768 8007

' g E“l Mumere 000365 1 16 - Série 001
l\n PHOR2018 162844

Nome RUBENS

NS 138073
Sistema Linx Degust
www limx,com. br
MDE 4(2360i51\534825E£BF6FFi?SB?GBC'I 1C9C
e :

)\'< e

=

//Ek BRASIL OPERACAD E WSSESSORIA A RESTRURANTES 3.4,
fv. Cristovao Colonbo, 545 0 FLORESTA
porto Alegre RS 90560-008
CHPJ: 13 574 594/0748-37 IE 0963721240 1N

Documento Auxiliar da Hota Fiscal
de Consumidor Eletronica

00 DESCR AT OR VL ONIT TOTAL
2106 Chs Burger DPJB  1,000un 1.50 71,50
2106 Chs Burger OP/B 1,000un 1.50 7.50
Q70, TOTAL DE ITENS il
VALOR TOTAL RS RS 15.00
DESCONTD kg 0,00
VALOR A PAGAR R$ 15,00
FORMA DE PAGAHENTO Yalor Pago
CARTAQ CREDLTO RS 1500

Nunero do Pedido: 623

fTiente: rubens

fonculte pela Chave de Acesso ew

nttps://wuu sefaz. rs gov br/NFCE/NFCE-COM, aspx
4318 0513 5745 9407 4637 B500 1000 0638 2319 4857 0470

CONSUKIDOR - CPF 50023836000

HFC-¢ Numero 000063823 Serie 001 22/05/2018 20:27:18
Protocole de futerizacas: 143180801542415
Data de autorizacae: 22/05/2018 20:27.34

Tributos Totais Incidentes (Lei Fed
12.741/2012): R§ 2.46

RESTAURANTE RIMA SABORES EIRELI

CHPJ: 13.445.372/0001-73 1E:0963423312
RUA DOS AKDRADAS. 1083, 3 ANDAR,

CENTRO, PORTO ALEGRE, RS

DAMFE NFC -2 - Ducumenta Auxaliar da Nota Fiscal
de Consumidor Eletrénica
HFC-8 130 permite asroveitanento de crédito de ICHS

Codigg |Descrican iQtde IUaIVT Unit (U1 Total
i BUFFET LIURE 1,00 Un 23,90 21,99
Desconto niy item : 1,9
2 REFRIGERANTE 1,00 Un 4,00 3,68
Descanto no iten & 0,32
{td. ToTa1 de Itens 2
valor Total R§ 25,67
Desconto total: 2,23
FORMA PAGAMENTO VALDR PAGO
Debito 25,67

yal Bprox Tributos Federal RS 1,48
Estadial R$ 4,68 Fonte IBPT ArSFr?
INFﬂRHaCOLS ABICIUNAIS
Ca1xa 803 Uper GPERS Y 28111?

EMISSAB NBRMAL
Humero: 17187 Série: 3 Data de Emisséio: 23/05/2018 11:54:59
- Uia Consunidor
Consulta pela Chave de Acesso en

CHAVE DE ACESSO
4318 0519 4453 7200 0173 6500 3000 0171 8710 0017 1876

CUNSUMIDUR
CPF 500.238.9860-00

fonbu1ta via Eeilor de OR COd?

Protecole de futorizagdo @ 143180602918805 23/05/2018 11:54:59




:: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica :: Page 1 of 1

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

;“;:ﬁ‘;%:l;ﬂ-A-‘-t.‘rf;’—r‘:?‘:_-— s T

0. éEmitida em: ECompeténcia: ;Cédigo de Verificacao:
N°:201 8/2002 123/05/2018 as 08:50:55 23/05/2018 3200fe9%b
HOTEL DAN INN P A LTDA
CPF/CNPJ: 14.404,639/0001-47 Inscrigdo Municipal: 54237920
AV SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221
. Porto Alegre RS

Telefone: (51)3227-6088 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

| CPF/CNPJ: 500.238.960-00 Inscrigdo Municipal: Nao Informado
i RUBENS MARTINS
| RUA DOMINGOS RECH, 1760, CENTRO - Cep: 00000-000

Sarandi RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)
DESPESAS COM HOSPEDAGEM

21/05 A 23/05/2018

; Codigo de Tributagdo Municipal:
% 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-

service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).
| Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN; Natureza da Operacéo;
i | 4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio
Valor dos servigos: RS 188,00 Valor dos servicos: RS 188,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: S ~ R$0,00
(-) Retengdes Federais: R$0,00 () Desconto Incondicionado: . B> 0.00
(-) ISS Retido na Fonte: R$0,00 (=) Base de Calculo: Ry 188,00
- | Valor Liquido: RS 188,00 () Aliquota: L o
L (=)Valor do ISS: RS 9,40

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
- Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcéao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

) - https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e jsf 23/05/2018



® INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

843

Declaracao

Declaramos que os Srs. Rubens da Silva Martins, Gian Eugenio Patussi
Picollo e Vinicius Zancanella, da Camara Municipal de Sarandi, estiveram
presentes no dia de hoje, na parte da tarde a partir das 13h e 40min, em
reunido com os advogados e consultores, Daniel Dias, Brunno Bossle e

Marcos Daniel Leéo.

Porto Alegre, 21 de maio de 2018.

' / :
{ -
éssica Galvao ea

Administrativo do IGAM

Rua dos Andradas, 1560 - 18° andar - Centro - Porto Alegre - RS - CEP 90026-200
Fone: 51 3211-1527 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br




Banrisul

Recibo de Transferéncia

Numero: 00721941970/00000000817783/583614
Data: 28/05/2018

Hora: 18:27:54

Canal:

Data Débito:
Valor:

Tipo:

Office Banking

28/05/2018

R$ 600,00

Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-35.850417.0-1

Nome do Destinatario: LICIANE WUTTKE

Finalidade:

PAGTO DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A,

03C85FDOB4E12C7A967F13E26B71E4D78578
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



